

## ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ЭКОНОМИКА АТАЛАНАВЕН ТАТА ПУРЛАХ ХУТШАНАВЕСЕН МИНИСТЕРСТВИ

## МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## (МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ ЧУВАШИИ)

Президентский бульвар, д. 10, г. Чебоксары, Чувашская Республика, 428004, тел. (8352) 56-52-22, факс (8352) 56-52-22 (доб.2302) e-mail: economy@cap.ru, www.economy.cap.ru
ОКПО 00086266, ОГРН 1022101136507,

инн/кпп 2128015438/213001001 20.08.2020 № 05/18-12171

Ha №	ОТ	

Министерство труда и социальной защиты Чувашской Республики

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Чувашской Республики»

Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики рассмотрело сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия (далее – OPB, сводный отчет об OPB) проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году средств из республиканского бюджета Республики реализацию дополнительных мероприятий, на направленных на снижение напряженности Чувашской на рынке труда Республики» (далее – проект постановления) и сообщает следующее.

Проектом постановления устанавливается механизм предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе за счет иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета, на реализацию дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Чувашской Республики, направленных на возмещение юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) расходов на частичную оплату труда при организации:

общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице;

временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения (введение режима неполного рабочего времени, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников).

В условиях распространения новой коронавирусной инфекции 8,2 тыс. человек находятся в режиме неполной занятости, в простое — 2,6 тыс. человек. Указанной проблемой затронуты интересы следующих субъектов предпринимательской деятельности: ООО «Промлит», ООО «ПК «ЧАЗ», АО «Завод «Чувашкабель», АО «Промтрактор-Вагон», АО «КААЗ», ООО «ПО «КТЗ», ООО «МИГ «КТЗ», АО «Электроавтомат», АО «Промтрактор-Вагон», ООО «Комплекс «Волжанка» и других организаций.

В ходе процедуры ОРВ проекта постановления исключены ограничения в части возможности получения средств из республиканского бюджета Чувашской Республики для субъектов предпринимательской деятельности, имеющих задолженность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также находящихся в процессе реорганизации, процедуре банкротства, тем самым сохранена возможность участия организаций в реализации дополнительных мероприятий по снижению напряженности на рынке труда Чувашской Республики. Экономическая эффективность процедуры ОРВ оценена в объеме 42,6 млн. руб. (равнозначно объему выделенных средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики).

Доработанный проект постановления не содержит положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и республиканского бюджета Чувашской Республики, ограничению конкуренции.

Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики процедура ОРВ проведена в соответствии с Порядком проведения ОРВ проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики (далее — Порядок), утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики».

Доработанный в рабочем порядке сводный отчет об OPB проекта постановления соответствует требованиям Порядка, в связи с этим согласовывается.

хранится в системе электронного документооборота органов власти Чувашской Республики.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 021A1A560005ACE1A440E6D9AD7DA6D249

Краснов Дмитрий Иванович

Действителен с 27.07.2020 по 27.07.2021

Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики – и.о. министра

Д.И. Краснов